vires & vltus.

Tumores calidi.

Aqua Fagi ad Scabiem Impetiga Lichen.

Contra Viperam.

Glires in Fagina.

Murium cibis. Scuri gratissimus.

Suum gna.

Nasa.

Ded. greh.

Calculi & are la, & in dolu Calculum rum ch Oleum

Curtius & olim scriptu

Modu scriben Fagi ad fac

Cinisi Vira. Scuri

Planis

Vasa

bus, ac etiam turdis, merulis, aliisque compluribus volatilibus. Glans Fagea suam hilarem facit, carnem coquibilem, ac leuem & vtilem stomacho. Et sanè in Germaniæ multis locis, præsertim in Saxonia sues iis faginari nobis relatum. Fagi folia esitata, labiorum gingivarumque vitis mirificè opitulari: tusa item torpentia membra corroborare Matth. asserit. Dod. eadem folia refrigerant, vtiliterq; applicantur pustulis & vlcibus. Nucleus non nihil humidus & calidus, cuius licet non multus vsus sit in hominibus, dulcis tamen est & esui gratus, vtilis ferè ad omnia, ad quæ Pinei nuclei: vt idem vult. At nobis sanè obseruatum, Fagineam glandem, potissimum virentem & nondum exiccitam, si paulò copiosius comedatur, Loliæ instar, caput turbare, ac ipsos etiam sues asserunt, eius esu turbulentos reddi, & tandem obdormiscere: id quod etiam Schvvenckf. testatur: qui ait, caput tentare, & inebriare eos, qui nimium comederint. Fertur pinguedo suum eiusmodi Fagineis glandibus faginatorum mollior, quæque dum coquitur, magis liquefeat. Nolimus itaque has nobilissimis ac innocuis Pineis nucleis ferè pares dicere cum Dod. qui & ipse in post. suis scriptis meritò omisit illa verba: sed addit: Feruntur renum ex calculo dolores, si edantur, mitigare, & ad Calculorum ac arenularum faciliorem exitum prodesse. Delectantur iisdem Columbæ. Est & esca vrsis quasita, inquit Lob. & paupercula plebi, regionibus calidis & frigidis: sed quas Calidas intelligat, notare debuit. Oleo ex ea expresso paupercula plebs tempore quadragesimali loco butyri vtitur, teste Schvvek. Sed præcipua nobilitas, vtilitasque meritò quoque habeatur illa quæ Poetarum maximus Virgil. celebrat: Eclog. 5.

-----In viridi nuper qua Cortice Fagi  
Carmina descripsi: & modis alternat aui.

Et Plinius lib. 16 cap. 9. Scribit in recenti cortice ad duces explorator, incidens literas à succo. [incisas literas tegere succo Dal] [Literis ob succi madorem non conspicuis, & cum siccatus fuerit cortex apparentibus.] Nec non in quodam vsu sacrorum religiosus est Fagi cortex. Sed non durat arbor ipsa. [subaudi, cortice spoliata.] P. Crescentius scribit Cinerem Fagi posse assumi ad conficienda vitra.

Theophrast. humidissimam oxyam dicit: lectulosque ex ea cedentes & obsequiosos conficit: eadem minoribus nauibus commodam: atque in totum ex hac testudinem (χελύσσια: lignum carinis affigi solitum, ne dum subducuntur, lacerentur vel offendantur) condi solitam. Præstare item ad plaustrorum vehiculorumque vilem fabricam. Denique hanc in aqua permanere incorruptam posse, madefactamque reddi meliorem. Cortex Fagi, inquit Plin. Tiliæ, Abieti, piceæ, in magno vsu agrestium. Vasa corbelsque ac patientiora quædam messibus conuehendis vindemiisque faciunt, atque prætexta turguriorum.

Facilis & in opere Fagus, quanquam fragilis & tenera. Eadem & scilicet laminis in tenuia flexilis, capsisque ac scriniis sola vtilis. Fagis pectines transfuersi in pulpa. Apud antiquos & inde vasis honos. Pocula Fagina Alcimedontis, calato opere facta supra dicta ex Virg. Miramur sanè oxyan Theophrast. & Fagum Plinii olim in tam nobiles vsus vocatam, maximè eius materiem, quam scimus facile putrescere, nisi sit perpetuè tecta aut in aqua sepe mersa, quod sæpè nobis obseruatum in lignis ad vrendum sectis. Si enim sub dio maneat non tecta & ma-

Tom. I.

descant, facile corrumpuntur, & ad ignem inutilia redduntur: alioqui inter nobis nota ligna ad focum & carbones vtilissima & præ aliis expetita. Iam si ad formam spectemus, quæ quæso in hoc ligno elegantia, inter tot alia, & tam nobilissima ligna, vt ad calata opera sit adhibitum? Non facile dixerimus aliam oxyam Theophrastum, aliam Fagum Plinium à nostra Fago intellexisse: hoc enim vetat vtriusque descriptio tam eximie & aperte huic nostræ quadrans. Sed multum potuit Veterum superstitio in rem aliquam, alioqui per se nec valde pulchram.

Scandulis Faginis quas Plin. post Roboreas aptissimas dicit, hodiè longè præferuntur Quercinæ. Immo inutiles habentur Faginæ, ob modò dictam causam. Nos concedimus Plinio capsis ac scriniis solam Fagum vtilem. Multa alia hodiè præferuntur. Et ipsemet Plin. fragilem & teneram fatetur. Quanquam ad crassiora firmioraque opera nobis satis firma videatur, vt ad plaustra, & similia. Multa quoque vtensilia ex ligno Fagi confici solent, & pleraque instrumenta agriculturæ. Annotat Tragus, Fagum in aquis durare incorruptam, madefactamque firmiorem reddi, adificiis aquaticis accommodatissimam. Theophrast. idem dixerat prius.

Sed non postremus vsus eius, quod in tenuissimas laminas flexiles dissecta, ensium vaginis firmendis interferitur, ad id cultrariis hodiè sola vtitata.

Iucundum saltem auditu est, quod Io. Coleus tradit, quomodo scilicet in Festo omnium Sanctorum experiri liceat qualis hyems ventura sit: Illo ipso die, inquit, in syluam abito [vt resciscas num hyems calida aut frigida futura sit] ad Fagum, ex ipsa assulam recidito, & si quidem fuerit sicca: hyemem expectabis calidam assuturam. sin verò fuerit humida, hyemem sperabis frigidam aduenturam.

CASTANEA.

C A P. V.

Dictum de Descriptione Quercu, illice, Agrifolia, Fago Latinorum. Venit nunc recedenda Castanea inter glandiferas, licet ipsa glandem non ferat, sed Castaneam. Verum vt Glans includitur cupula seu calyce, sic & Castanea si addas echinatum. Primum omnium exerit virgas Phœniceas Castanea, quæ temporis progressu in magnam altam & crassam arborem